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MINISTER KLIMATU

Warszawa, dnia  19-05-2020 r. 

DFE-I.050.85.2020.JK

1208606.3659951.2864209

Pan 
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

W związku z upoważnieniem Prezesa Rady Ministrów dla Ministra Klimatu do udzielenia odpowiedzi 
na oświadczenie Senatora Andrzeja Kobiaka w sprawie uruchomienia programu Czyste Powietrze 
(sygn. BPS/043-07-187/20) złożone podczas 7 posiedzenia Senatu RP 13 marca 2020 r., uprzejmie 
informuję, co następuje.

15 maja 2020 r. rozpoczęta została realizacja programu priorytetowego Czyste Powietrze na nowych 
zasadach. Z uwzględnieniem dotychczasowych doświadczeń do Programu wprowadzono zmiany 
polegające na:

1) uproszczeniu zasad przyznawania dotacji; 
2) skróceniu czasu rozpatrywania wniosków;
3) uproszczeniu wniosku o dotację;
4) umożliwieniu składania wniosków online;
5) włączeniu banków do Programu;
6) włączeniu jednostek samorządu terytorialnego (gmin) do Programu;
7) integracji z programem Mój Prąd;
8) powiązaniu poziomu dotacji z efektem ekologicznym (bonus za niskoemisyjność 

i odnawialność);
9) umożliwieniu przyznania dotacji na termomodernizację dla tych, którzy wymienili już źródło 

ciepła;
10) umożliwieniu finansowania przedsięwzięć rozpoczętych (a nawet już zakończonych).

1) Uproszczenie zasad przyznawania dotacji w programie Czyste Powietrze – w dotychczasowym 
Programie wysokość dotacji uzależniona była od wysokości dochodu na osobę w gospodarstwie 
domowym wnioskodawcy. Powodowało to cały szereg komplikacji związanych z ustaleniem 
intensywność wsparcia. Stąd w zmienionej wersji programu odchodzi się od liczenia wysokości 
dochodu przez wojewódzkie fundusze ochrony środowiska i gospodarki wodnej (wfośigw), 
a beneficjenci dzieleni są na trzy grupy:

a. grupa pierwsza – wnioskodawcy osiągający dochód do kwoty 100 tys. zł rocznie – mogą 
liczyć na dofinansowanie w wysokości do 30% kosztów kwalifikowanych poszczególnych 
źródeł ciepła lub elementów termomodernizacji, nie więcej niż do kwoty 20 tys. zł 
(podstawowa wersja inwestycji)/25 tys. zł (inwestycja z pompą ciepła)/30 tys. zł (inwestycja 
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z pompą ciepłą i instalacją PV) – kwota dochodu deklarowana jest poprzez oświadczenie 
wnioskodawcy;

b. grupa druga – wnioskodawcy uprawnieni do podwyższonego dofinansowania – 
gospodarstwa domowe osiągające dochód netto na osobę do kwoty 1400 zł miesięcznie 
(w przypadku gospodarstw wieloosobowych) bądź do 1960 zł miesięcznie (w przypadku 
gospodarstw jednoosobowych) – mogą liczyć na dofinansowanie w wysokości do 60% 
kosztów kwalifikowanych poszczególnych źródeł ciepła lub elementów termomodernizacji, 
nie więcej niż do kwoty 32 tys. zł (podstawowa wersja inwestycji) bądź do 37 tys. zł 
(inwestycja z instalacją PV) - kwota dochodu potwierdzana jest przez właściwy terytorialnie 
miejski albo gminny ośrodek pomocy społecznej, którego zaświadczenie staje się „biletem 
dostępu” do zwiększonej intensywności dofinansowania;

c. grupa trzecia – wnioskodawcy uprawnieni do otrzymywania świadczeń z tytułu pomocy 
społecznej – w ramach programu Stop Smog realizowanego we współpracy z gminami 
uprawnieni są do uzyskania do 100% finansowania niezbędnego dla wymiany przestarzałego 
kotła/termomodernizacji ich domu jednorodzinnego w limicie do kwoty 53 tys. zł - takich 
gospodarstw domowych zlokalizowanych w domach jednorodzinnych jest w Polsce około 
300.000.

2) Skrócenie czasu rozpatrywania wniosków z 90 roboczych do 30 dni kalendarzowych, a nawet 
do 14 dni kalendarzowych w przypadku wniosków o dofinansowanie składanych za 
pośrednictwem banków. Uproszczenie i automatyzacja wniosku o dotację pozwoli na znaczące 
skrócenie tego czasu. 

Jednocześnie informuję, że skrócenie czasu rozpatrywania wniosków ma być przede wszystkim 
efektem uproszczenia dokumentacji oraz możliwości składania wniosków w formie elektronicznej 
(o czym mowa w dalszej części odpowiedzi). System informatyczny będzie pozwalał na redukcję 
najczęściej spotykanych błędów aplikacyjnych. Szczegółowe decyzje dotyczące konieczności 
zaangażowania odpowiedniej liczby pracowników będą podejmowane przez wojewódzkie 
fundusze ochrony środowiska i gospodarki wodnej oraz Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW). 

3) Uproszczenie wniosku o dotację polega na rezygnacji z konieczności podawania szczegółowych 
danych technicznych przez wnioskodawców. Dodatkowym uproszczeniem jest rezygnacja 
ze zbierania zaświadczeń oraz zbędnej dokumentacji dotyczącej wysokości dochodów 
od wnioskodawców. W ich miejsce beneficjenci będą składać oświadczenia np. o dochodzie 
zamiast składać dokumenty potwierdzające kwoty osiągniętych dochodów. Dzięki temu 
poprawnie wypełniony wniosek nie będzie generował niepotrzebnej pracy po stronie wfośigw, 
które oceniają i zatwierdzają wnioski i przez to możliwe będzie znaczące skrócenie czasu 
rozpatrywania wniosków. 

4) Wprowadzenie możliwości składania wniosków online, który dostępny będzie w serwisie 
gov.pl.

5) Włączenie banków do programu Czyste Powietrze w celu wsparcia jego realizacji jako 
programu o ogólnokrajowym zasięgu, skierowanego do odbiorców indywidualnych poprzez 
zaangażowanie sektora bankowego, będącego źródłem finansowania uzupełniającego 
i pomostowego (pożyczki/kredyty). Podkreślić należy, że włączenie banków do Programu było 
jedną z głównych rekomendacji Komisji Europejskiej w toku projektu pomocy technicznej dla 
polskiego Rządu w ramach inicjatywy Catching-up Regions. Realizując te rekomendację 
NFOŚiGW podjął konsultacje z sektorem bankowym, mające na celu wypracowanie 
odpowiedniego modelu współpracy, która ma doprowadzić do powstania portfela produktów 
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bankowych adresowanych do beneficjentów programu Czyste Powietrze poprzez wprowadzenie 
do Programu specjalnej formy dotacji, tj. „dotacji z przeznaczeniem na częściową spłatę kapitału 
kredytu”. Efektem tych działań jest usunięcie z portfela instrumentów finansowych pożyczki 
„refundacyjnej” udzielanej do tej pory przez wfośigw. Rola banków w Programie nie będzie 
sprowadzać się jedynie do udzielania finansowania uzupełniającego/pomostowego dla inwestycji 
termomodernizacyjnych, ale również polegać będzie na udostępnieniu nowych kanałów 
dystrybucji dotacji. 

6) Dalsze włączenie jednostek samorządu terytorialnego (jst) do programu Czyste Powietrze –
Luka w sieci dystrybucji programu „Czyste Powietrze” zostanie uzupełniona przez włączenie 
w jego realizację jednostek samorządu terytorialnego – aktualnie podpisano już 658 porozumień 
z gminami. 

W ramach nowej odsłony programu wprowadza się nowe lub rozszerza dotychczasowe zadania 
dla gmin polegające na:
 wydawaniu zaświadczeń potwierdzających prawo do zwiększonego dofinansowania,
 udzielaniu pomocy wnioskodawcom w złożeniu wniosku,
 możliwości udzielania pożyczek osobom uprawnionym do zwiększonego dofinansowania 

(ze środków udostępnionych przez NFOŚiGW dla wojewódzkich funduszy z przeznaczeniem 
na pożyczki dla końcowych beneficjentów),

 możliwości łączenia dotacji z programów gminnych z dotacją w programie Czyste Powietrze.

7) Integracja z programem Mój Prąd – wprowadzone do programu modyfikacje przewidują 
możliwość uzyskania przez gospodarstwo domowe dotacji w wysokości 5 tys. zł w przypadku 
montażu instalacji fotowoltaicznej, tak aby znieść konieczność występowania przez 
wnioskodawcę zainteresowanego takim rozwiązaniem z dwoma wnioskami – jednym w ramach 
programu Czyste Powietrze, a drugim w ramach programu Mój Prąd. 

8) Poziomy dotacji powiązane z efektem ekologicznym - bonus za niskoemisyjność 
i odnawialność. Celem jest premiowanie tych inwestycji, które są rozwiązaniami bezemisyjnymi 
(pod względem niskiej emisji) a jednocześnie umożliwiają redukcję emisji CO2. W związku z tym 
najwyższe możliwe poziomy dofinansowania otrzymywać będą inwestorzy realizujący inwestycje 
optymalne z punktu widzenia celów środowiskowych, tj. instalujący pompę ciepła oraz instalację 
fotowoltaiczną (dodatek za instalację fotowoltaiczną wynosi w tym przypadku 5 tys. zł, 
co stanowi nawiązanie do kwoty dotacji, którą można otrzymać w Programie Mój Prąd). 

9) Dotacje dla tych którzy wymienili już źródło ciepła - dotychczas z programu Czyste Powietrze 
nie finansowano inwestycji w domach, w których zamontowano już wcześniej ekologiczne źródła 
ciepła. Spotkało się to z zastrzeżeniami ze strony samorządów i organizacji pozarządowych, które 
wskazywały, iż nie powinno się dyskwalifikować osób, które same zdecydowały się na wymianę 
źródła ciepła, natomiast wciąż mają potrzeby inwestycyjne w zakresie poprawy efektywności 
energetycznej. Dlatego też dla takich osób przewidziano dotację do wysokości 10 tys. zł, 
a w przypadku osób uprawnionych do zwiększonego poziomu dofinansowania – do kwoty 15 tys. 
zł na realizację zadań związanych z ociepleniem budynku oraz wymianą stolarki okiennej 
i drzwiowej.

10) Możliwość finansowania przedsięwzięć rozpoczętych (a nawet już zakończonych) – po 
zmianie Programu możliwe będzie rozpoczęcie realizacji inwestycji do 6 miesięcy przed 
złożeniem wniosku o dofinansowanie. W wersji dotychczasowej – najpierw należało złożyć 
wniosek, dopiero potem ponosić koszty, nie było też dopuszczalne zakończeni inwestycji przed 
złożeniem wniosku o dofinansowanie.
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Równocześnie informuję, że wprowadzono kolejne usprawnienia do programu polegające na 
możliwość zintegrowania gminnych programów na rzecz walki ze smogiem z inicjatywą podjętą na 
szczeblu ogólnokrajowym. Integracja ta polega na możliwości łączenia kilku źródeł finansowania 
działań antysmogowych a dzięki temu udzielenia jeszcze większej pomocy na rzecz końcowego 
beneficjenta. 

Szczegółowe informacje w tym zakresie dostępne są na stronie internetowej Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz wojewódzkich funduszy ochrony środowiska 
i gospodarki wodnej. Na stronach internetowych dostępne są również wszystkie dokumenty 
aplikacyjne.

Proszę o przyjecie powyższych informacji. 

Z poważaniem

Z up. Ministra 
Adam Guibourgé-Czetwertyński
Podsekretarz Stanu
Ministerstwo Klimatu
/ – podpisany cyfrowo/

Do wiadomości:
Departament Spraw Parlamentarnych, Kancelaria Prezesa Rady Ministrów. 
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